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APRESENTAÇÃO 

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE -, com a presente publicação, coloca 

a disposição dos usuários de estatísticas e do público em geral, os resultados preliminares da 

Pesquisa Trimestral do Couro referentes ao quarto trimestre de 2003. 

O IBGE, até 1996 levantou informações sobre o setor coureiro através da Pesquisa Anual de 

Couro que coletava informações em todos os estabelecimentos que efetuavam o curtimento de couro 

bovino . A p. rtir do ano de 1997, foi lançada a Pesquisa Trimestral do Couro que investiga somente 

' os estabelecimentos que curtem, anualmente, 5000 ou mais unidades de couro cru de bovino. 

A Pesquisa Trimestral do Couro, a partir do primeiro trimestre de 1999, passou a coletar 

informações sobre a quantidade de couro cru de bovino recebida de terceiros para prestação de 

serviços de curtimento e a quantidade de couro importado; e deixou de coletar informações sobre o 

curtimento de peles de caprinos, ovinos e outras espécies. 



TABELAS DE.RESULTADOS 



COUROS CRUS INTEIROS DE BOVINOS DE ORIGEM NACIONAL ADQUIRIDOS PELOS CURTUMES 

POR PROCEDÊNCIA E RECEBIDOS DE TERCEIROS, SEGUNDO OS MESES 

BRASIL- 2003 

QUANTIDADE DE COURO CRU ADQUIRIDA (UNIDADE) 

MESES TOTAL DE 
DE MATADOURC DE MATADOURO INTERMEDIÁRIOS 

FRIGORÍFICO MUNICIPAL (SALGADORES) 

BRASIL ••••••••• 30 231 299 15 935 147 205 909 4872 612 

JANEIRO ••••• •• •• •• 2 665 413 1 391 449 13997 442 510 

FEVEREIRO •••••• , • 2 441 475 1298461 13786 384 969 

MARÇO •••••••••••• 2 544 213 1406785 12 237 429 281 

ABRIL ••••••••••••• 2381266 1 211 884 17 922 407 000 

MAIO •••••••••••••• 2 504 667 1363 424 13185 366 978 

JUNHO ••••••••• • ••• 2326 588 1255 209 14 183 341865 

JULHO ••••••••••••• 2 560403 1 303 164 19 778 373 920 

AGOSTO ••••••••••• 2422 287 1257 355 16404 364 921 

SETEMBRO • •••• ••• 2 626 494 1322 825 23379 470 153 

OUTUBRO •••••••••• 2 690 522 1407809 20597 502 009 

NOVEMBRO •••••••• 2 507 508 1299623 19 448 452 611 

DEZEMBRO •••• • ••• 2 560 463 1 417 159 20993 336 395 

FONTE: IBGE/DPE/COAGRO/GEPECIPROANI - PESQUISA TRIMESTRAL DO COURO 
NOTA: l)RESULTADOSPRELIMINARES 

DE OUTROS 
CURTUMES 

234 895 

21810 

15773 

5776 

14 518 

24 311 

16 891 

18 021 

26472 

16 228 

11332 

29128 

34635 

DE OUTRAS 
ORIGENS 

120 386 

5425 

7 466 

5 251 

7 590 

12 886 

12103 

8857 

11 056 

7119 

13450 

14 086 

15 097 

QUANTIDADE 
DE COURO CRU 

RECEBIDA 
DE TERCEIROS 
(UNIDADE)(•) 

8 862 350 

790 222 

721 020 

684 883 

722352 

723 883 

686 337 

836 663 

746 079 

786 790 

735325 

692 612 

736 184 

(•)REFERE-SE A QUANTIDADE DE COURO CRU DE BOVINO RECEBIDA DE TERCEIROS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURTIMENTO 



COUROS INTEIROS DE BOVINOS CURTIDOS, POR MtTODO DE CURTIMENTO, SEGUNDO OS MESES 

BRASIL - 2003 

QUANTIDADE DE COURO CURTIDA (UNIDADE) 

MESES 
TOTAL AO CROMO 

BRASIL ••• · -··· ··· ·· · ··· ········· · · 30 118 S31 28871 850 

JANEIRO • •••• • ••• ••• •••• •••• • • • • ••• • •• 2 62S 743 2 S07 S84 

FEVEREIRO ••• - ••• • • • • ••• •••••••• ••• •• 2 444 201 2338 292 

MARÇO •••••• ·- ··· · · · · ···· · ·· ···· · · ·· · 2 S08 646 2 392 328 

ABRIL •••••• •• ••• ••••• •• •• • ••••• • • • • •• • 2 437 631 2 333 73S 

MAIO •••• •• •• · -·· ···· · · · · ·· · · ···· ····· 2 S36 200 2 422 184 

JUNHO •• • ••• • •• • •••• ••• • •• ••••• ••• ••• • 2 398 816 2 292 709 

JULHO • • •• •••• ••• • • •• •••• •• •••• • •• • • •• 2 S40 4S2 2 437 773 

AGOSTO • • • •• ••• •• • • ••• •• • ••••••••••• •• 2 390 421 2 295 898 

SETEMBRO • • • • • •• • • ••••• • ••• • •••••• • • • 2 S48 477 2 444 S17 

OUTUBRO • •• ••• •• ••• ••••• • • • • • ••••• ••• 2 6S7 284 2 564 001 

NOVEMBRO •• •••• • •• •••• • •• •• • • ••••. •• 2 SOS 934 2 412 71S 

DEZEMBRO • • ••• • •••••• ••• • •• • ••••••••• 2 S24 726 2 430 114 

FONTE: IBGE/DPE/COAGRO/GEPEC/PROANI - PESQUISA TRIMESTRAL DO COURO 
NOTA: 1) RESULTADOS PRELIMINARES 

AO TANINO OUTROS MÉTODOS 

1 19S 181 SI SOO 

106 392 11 767 

101 294 461S 

104 244 12074 

100809 3087 

108 741 s 27S 

105 767 340 

99SS5 3 124 

92636 1887 

103 490 470 

89372 3 911 

90244 297S 

92637 l 97S 



COUROS CRUS INTEIROS DE BOVINO NACIONAL E IMPORTADO, 
ADQUIRIDOS PELOS CURTUMES, SEGUNDO OS MESES 

BRASIL - 2003 

QUANTIDADE DE COURO CRU ADQUIRIDA (UNIDADE) 

MESES 
TOTAL NACIONAL (') 

BRASIL •••••• ••••• ••• • • • • •• • •• • •• ••• 30 233 546 30 231 299 

JANEIRO •• •• ••••••• • •••• • •••• • • • •• • •••• 2 665 413 2 665 413 

FEVEREIRO • ••• •• ••• • • • •••• •• •• • • • • •••• 2 441 595 2 441475 

MARÇO •••• •• • • •• • • •• • • •• •••• •• •••• ••• • 2 544 213 2 544 213 

ABRIL • • • •• •••••• •••••••••••• • •••••• •••• 2381 266 2381266 

MAIO • • • •• • •••••• ••• •• •••• ••• ••• • • ••••• 2 504 667 2 504 667 

JUNHO •••• •• • • • ••• •• • •• • •• •• • ••• •• ••• •• 2 326 588 2 326 588 

JULHO •• •• •••• ••• • ••••• • •• • • •• •••••••• • 2 562 530 2 560 403 

AGOSTO ••• • •••••• •• • •••• •••• ••• •••• •• •• 2 422 287 2 422 287 

SETEMBRO • • • •••• • • ••• ••• ••• ••• • • •• • •• • 2 626 494 2 626 494 

OUTUBRO •••••••• •• ••• ••• •• •• • •• • • ••• •• 2 690 522 2 690 522 

NOVEMBRO • .•• ••• ••• • • •• .•••• •• •••• ••• 2 507 508 2 507 508 

DEZEMBRO ••• - • •••• •• •• •••• ••• •• •• •••• 2 560 463 2 560 463 

FONTE: IBGE/DPE/COAGRO/GEPEC/PROANI ·PESQUISA TRIMESTRAL DO COURO 
NOTA: 1) RESULTADOS PRELIMINARES 

IMPORTADO 

2 247 

120 

2 127 

(")NA QUANTIDADE DE COURO CRU DE BOVINO ADQUIRIDA DE ORIGEM NACIONAL ESTÁ COMPUTADA A QUANTIDADE 
DE COURO CRU DE BOVINO RECEBIDA DE TERCEIROS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURTIMENTO 


